Ca prim obieet e luat în ordinea de zi con-
cluzul oraşului Vârşeţ, referitor la desaprobarea
obstrucţiei actuale din dietă.

— „Astra" la Cenadul-mare. Despărţământul
Sânmiclăuşul-mare al Asociaţiunei pentru litera
tura română şi cultura poprului român îşi va
ţinea adunarea cercuală la 7/20 August 1911 în
comuna Cenadul-mare la 11 ore a. m. în localul
şcoalei gr. or. române cu următorul program:

1. Cuvânt de deschidere. 2. Raportul comite
tului despărţămâtului. 3. Raţiocinul anual şi
preliminarul pe anul 1911 şi alegerea unei co-
misiuni de cenzurare. 4. Disertaţiuni şi prelegeri

7. înscrierea membrilor noui. 8.
Propuneri insinuate la prezidiu cu 24 oare na-
inte de adunare. 9. încheiere. Atât membrii Aso
ciaţiunei din teritoriul acestui despărţământ, cât
şi întreg poporul român sunt invitaţi a lua parte
îa aceasta adunare. Sânmielăuşul-niare la 1/14
August 1911. A t a n s i u L i p o v a n m. p. not.
desp., Dr. N e s tor O p r e a n m. p. dir. desp.

— f Ioan Stoian, preot gr. or. român din
Firighaz, şi-a dat nobilul său suflet în manile
Creatorului, Sâmbătă în 12 August n. (30 Iulie
v.) la orele 11 şi jumătate noaptea, în etate de 47
ani şi în al 18-lea an al fericitei sale căsătorii şi
preoţie.